
IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

PROVINCIA DI GROSSETO
Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 1542/2020   del   29/12/2020   

Oggetto: 03510  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA LIGNEA

E DI ALCUNI SERVIZI IGIENICI DELLA PISCINA PROVINCIALE NELLA CITTADELLA DELLO

STUDENTE  IN  GROSSETO  –  CUP  F59E19001340003-  AFFIDAMENTO  PROGETTAZIONE

ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI  CIG Z952FD8131  – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,

comma 1,  lett.  a),  della  legge  11/09/2020  n.120,  tramite  procedura  concorrenziale  svolta  sul

sistema telematico acquisti della regione toscana, start  - impegno di spesa

======================================================================== 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Informatico dell’Ente in data ______



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti allegati :

1. verbale apertura offerte del 29/12/2020



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.lgs n. 267/2000 e smi “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il D.lgs n.
196/2003 e smi “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- la legge n. 241/’90 e smi “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la legge R.T. n. 40/2009
e smi “Legge di semplificazione e riordino normativo 2009” e smi;

- la  legge n.  134/2012  “Conversione  in  legge  con modificazioni  del  DL 83/2012 recante  misure
urgenti per la crescita del paese”,  il  D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”,  la  legge n.  190/2012 “Disposizioni per la  prevenzione e la  repressione della
corruzione e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  il  D.lgs  n.  39/2013 “Disposizioni  in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni” e il DPR
n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  della  Provincia  di
Grosseto (D.P. 5/2020) e  il Codice di comportamento integrativo (D.G.P. 3/2014);

- la legge n. 136/2010 e smi “Piano straordinario contro le mafie nonché delega al governo in materia
di  normativa  antimafia”,  il  D.lgs  n.  159/2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt.
1 e 2 della legge 136/2010 e la determinazione dell’AVCP 4/2011  e la delibera ANAC 556 del
31/05/2017;

- il Codice dei Contratti pubblici, il DPR n. 207/2010 e smi per la parte ancora applicabile, la legge
R.T. n.38/2007 e smi “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e
regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 07.08.2008,
n. 45/R;

- il D.lgs n. 81/2008 e smi “Attuazione art. 1 legge 123/2007 in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- il DPR n. 445/2000 e smi “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione  amministrativa”  e  “Le  linee  guida  in  materia  di  controllo  sulle  dichiarazioni
sostitutive presentate ai sensi del DPR n. 445/2000” (D.D. n. 1931/2007);

- lo Statuto della Provincia di Grosseto e i Regolamenti provinciali per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi  (D.P.  19/2016),  sul  procedimento  amministrativo  (D.C.P.  40/2010),  sui  controlli  interni
(D.C.P. 1/2013), di contabilità (D.C.P. 56/2010 modificato con D.C.P. 3/2019), e sul trattamento dei
dati personali (D.C.P. 20/2006);

-  D.lgs n. 267/2000 e smi “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- delibera del  Consiglio  Provinciale n.  18 del  11/08/2020 con la  quale è stato approvato il  DUP
2020/2022;

- deliberazione  Consiliare  n.  20  dell’11/08/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2020/2022 e relativi allegati;

-  decreto del Presidente n. 54 del 12/08/2020 di  approvazione del “Piano esecutivo di  gestione
2020-2022 e piano della performance anno 2020 – Approvazione e linee di indirizzo”;

-  la  Determinazione  dirigenziale  dell'Area  direzione  Programmazione  e  Controllo  n.  1466  del
17/12/2020 “Variazioni finali per sistemazione FPV 2020 e connessi stanziamenti 2020/2022”;



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

-  il vigente regolamento di contabilità;

- il decreto presidenziale n. 9 del 14/01/2020 con il quale è stato conferito  all’Ing. Gianluca Monaci
l’incarico della dirigenza dell’Area Tecnica;

RICHIAMATI:

-  il decreto presidenziale n. 73/2017 di approvazione del   progetto di fattibilità tecnico-economica del
lavoro in oggetto; 

- il rapporto informativo del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del servizio  in oggetto, prot.
35767 del 17/12/2020, di richiesta di   avvio alla procedura di affidamento del servizio di progettazione
esecutiva e direzione lavori relativo al lavoro in oggetto;

DATO ATTO che:

- con il citato rapporto informativo il RUP ha richiesto di provvedere all’affidamento diretto del servizio in
oggetto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a)  della Legge 11/09/2020, n.120,con il criterio di aggiudicazio-
ne  del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 9/bis del Codice
dei contratti pubblici,   mediante richiesta di preventivo a n. 3 professionisti, individuati dal Rup medesi-
mo, da svolgersi sulla piattaforma START della Regione Toscana;

- in data 18/12/2020, in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della To-
scana (START), tramite procedura concorrenziale, si è provveduto  ad invitare a presentare la loro mi-
gliore offerta n. 3 professionisti, come risulta dal verbale di apertura dei preventivi in allegato “A” al pre-
sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- che entro la data fissata per la trasmissione del preventivo, 29/12/2020, ore 12:00, sono pervenuti i  tre
preventivi richiesti e la migliore è risultata quella presentata dall’Arch. Elena Focacci con studio in Gros-
seto, Via De’ Calboli n.8, che ha offerto l’importo di €.7.990,00 al netto di oneri previdenziali ed IVA,

- che il RUP, ha ritenuto congrua  per l'Ente, l’offerta economica presentata dalla suddetta professionista;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto a favore dell’Arch. Elena Focac-
ci con studio in Grosseto, Via De’ Calboli n.8, C.F. FCCLNE69L51I726A,  P.I. 01615090535,  per un tota-
le  di €. 10.137,72 IVA inclusa di cui € 7.990,00 per il servizio come da offerta, €.319,60 per oneri previ -
denziali di cassa al 4%,  ed €.1.828,12 per IVA 22%; 

RILEVATO che l’Amministrazione sta provvedendo alla verifica del possesso dei requisiti di ordine gene-
rale di idoneità professionale ai sensi dell’art.80 del Codice dei contratti pubblici presso i competenti enti;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE:
-  l'importo complessivo del servizio in oggetto di €.  10.137,72 trova copertura sull’Esercizio 2021 del
bilancio 2020/2022 al Capitolo 04022005 Progetto Ragioneria 05101 Piano dei Conti U.2.02.03.05.001
vincolo 2020YA11 con l’applicazione dell’avanzo destinato agli investimenti;

- è necessario  impegnare la somma complessiva di € 10.137,72, a favore dell’Arch. Elena Focacci con
studio in Grosseto, Via De’ Calboli n.8, C.F. FCCLNE69L51I726A,  P.I. 01615090535 – Codice fornitore
1001888,   sull’Esercizio  finanziario  2021  del  bilancio  2020/2022  al  Capitolo  04022005  Progetto
Ragioneria 05101 Piano dei Conti U.2.02.03.05.001 vincolo 2020YAD11 con l’applicazione dell’avanzo
destinato agli investimenti;

- tale importo è esigibile nell’anno 2021;

CONSIDERATO che per la presente procedura l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture ha rilasciato il seguente  CIG: Z952FD8131;

PRECISATO che il responsabile del procedimento è l'Arch. Monica Mariotti, Responsabile del Servizio
Edilizia dell'Ente;



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

PRESO ATTO che:
- nel rispetto della legge 136 del 13 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’Arch. Elena Focacci
comunicherà i propri estremi bancari dei conti correnti “dedicati” anche in via non esclusiva alle commes-
se pubbliche, su cui effettuare i pagamenti di quanto dovuto in relazione al presente affidamento, assu-
mendosi  l'obbligo di assolvere agli adempimenti in tema di tracciabilità dei pagamenti

- alla presente procedura di gara è stato assegnato, attraverso il sistema Smart dell’ANAC, il codice
identificativo di gara, CIG ZBD2EA1345;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e smi, è necessario il visto favorevole attestante la
copertura finanziaria sulla regolarità contabile;

- il sottoscritto Dirigente dell’Area Tecnica, attesta la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi
dell’art. 147 bis del Dlgs n°267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse del presente provvedimento;

2.  di  approvare  il  verbale  di  apertura  dei  preventivi  del  29/12/2020   allegato  “A”  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3.  di  affidare il  servizio in oggetto  in favore dell’Arch. Elena Focacci con studio in Grosseto, Via De’
Calboli n.8, C.F. FCCLNE69L51I726A,  P.I. 01615090535,  per un totale complessivo di €. 10.137,72 IVA
compresa;  

4. di dare atto che è in corso la verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni sostitutive,  rese dal
Professionista in sede di presentazione del preventivo di spesa, in ordine ai requisiti di cui all’art. 80 del
Codice dei Contratti pubblici;

5. di stabilire che il corrispettivo dovuto alla Professionista  è fissato in €.10.137,72 IVA inclusa di cui
€.7.990,00 per il servizio come da offerta, €.319,60 per oneri previdenziali di cassa al 4% ed €.1.828,12
per IVA 22%; 

6. di impegnare sull’esercizio 2021 del bilancio di previsione 2020/2022 a favore dell’Arch. Elena Focacci
con  studio  in  Grosseto,  Via  De’ Calboli  n.8,  C.F.  FCCLNE69L51I726A,   P.I.  01615090535  -  codice
fornitore  n.  1001888, la  somma  di   €.10.137,72 (IVA compresa),  sul  Capitolo  04022005  Progetto
Ragioneria 05101 Piano dei Conti U.2.02.03.05.001 vincolo 2020YAD11 con l’applicazione dell’avanzo
destinato agli investimenti;

7. di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90,
dell'art. 6 D.P.R. 62/2013, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
(D.P. 5/2020) e del codice di comportamento integrativo della provincia di Grosseto (D.G.P. 3/2014), non
sussistono nei confronti del Dirigente situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  sensi  della  Legge
n°33/2013 e all’albo pretorio on line dell’ente;

9.  di  dare  atto  che  tale  affidamento  è  soggetto  all'obbligo  di  comunicazione  per  l'anagrafe  delle
prestazioni  professionali  ed  alla  pubblicazione  prevista  dal  D.Lgs  33/2013  e  dall'art.  29  del  D.Lgs
50/2016 e s.m.i.; 



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

10.  di  dare  atto  che  avverso  al  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  all’Autorità
competente nei termini di legge;

11. di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati esclusivamente per Io
svolgimento delle  attività  e per l’assolvimento degli  obblighi  previsti  dalle  leggi  e dai  regolamenti  in
materia;

12. di comunicare la presente determinazione ai sensi dell’art.76, comma 5, del Codice dei Contratti
pubblici;

13. di trasmette, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e smi, la presente determinazione
al  Direttore  dell'Area  Direzione  Programmazione  e  Controllo  per  l'apposizione  del  visto  favorevole,
attestante la copertura finanziaria sulla regolarità contabile ed alla Segreteria Generale  per quanto di
competenza.
                                                       
      

                                                                                                                        Il Dirigente
                                                                                       Ing. Gianluca Monaci 



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

Allegato “A”

VERBALE DELL’APERTURA DEI PREVENTIVI

 E   PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO: 03510  Lavori di manutenzione straordinaria della copertura lignea e di alcuni servizi igienici
della  Piscina  provinciale  nella  Cittadella  dello  Studente  in  Grosseto  –  CUP  F59E19001340003-
Affidamento progettazione esecutiva e direzione lavori  CIG Z952FD8131  –

IMPORTO   COMPENSO  A  BASE  D’ASTA:  €.  12.260,00  (euro  dodicimiladuecentosessanta/00),  al  netto  degli  oneri

previdenziali (4%) e IVA (22%) 

L’anno 2020 (duemiladiciannove), il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre (12) in Grosseto, nella
sede della Provincia di Grosseto, Piazza dei Martiri d’Istia n.1, presso l'Area Amministrativa, 3° piano, il
Rup del lavoro in oggetto, Arch. Monica Mariotti coadiuvata per le operazioni informatiche dalla Sig. Alba
Costantini;

PREMESSO CHE:
con decreto presidenziale n. 73/2017 di approvazione del   progetto di fattibilità tecnico-economica del
lavoro in oggetto; 

con  rapporto  informativo  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  del  servizio   in  oggetto,
prot.35767 del 17/12/2020, sono state individuate le modalità di affidamento del servizio in oggetto e
sono stati comunicati i nominativi dei tre professionisti da invitare a presentare un preventivo di spesa
per la realizzazione del servizio in oggetto; 

in data 18/12/2020,  in modalità telematica attraverso il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della
Toscana (START), mediante procedura concorrenziale, si è provveduto ad invitare a presentare la loro
migliore offerta i seguenti  n.3 Professionisti:
Arch. Elena Focacci di Grosseto
Ing. Maria Ginestra Sgherri di Grosseto
Arch. Massimo Gualtieri di Grosseto 

la data di scadenza per la presentazione dei preventivi era stata fissata per le ore 12:00 del  29/12/2020;

CIO’ PREMESSO
alle ore 12,05, mediante il collegamento telematico al portale Start, si procede all’apertura della docu-
mentazione presentata, prendendo atto che entro la scadenza fissata per la presentazione dei preventivi
hanno fatto pervenire offerte tutti e tre i professionisti invitati  e che la documentazione amministrativa
presentata risulta regolare e gli importi offerti per l’esecuzione del servizio in oggetto, al netto di oneri
previdenziali e di IVA, sono i seguenti: 

Professionista Importo Offerto

Arch. Elena Focacci €.   7.990,00

Ing. Maria Ginestra Sgherri €.   8.500,00

Arch. Massimo Gualtieri €. 12.200,00



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

Sulla  base  di  tale  risultato,  essendo  stato  previsto  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo
sull’importo a base di gara, il Rup ritenendo congrua l’offerta, propone di  aggiudicare il servizio in favore
favore dell’Arch. Elena Focacci con studio in Grosseto, Via De’ Calboli n.8, C.F. FCCLNE69L51I726A,
P.I. 01615090535 che ha offerto l’importo di €.7.990,00 oltre a oneri previdenziale ed IVA.  

Viene dato atto che saranno effettuate le verifiche sulle dichiarazioni presentate in merito ai requisiti di
cui all’art. 80 del Codice dei Contratti  pubblici,  dichiarati dalla professionista, ai sensi dell’art. 71 del
D.P.R. 445/2000.

Si provvede pertanto alla trasmissione del presente verbale al Dirigente dell’Area Tecnica per l’adozione
della  determinazione  di  affidamento  del  servizio  in  oggetto  dando  atto  che  si  provvederà
successivamente alla registrazione dell’esito su Start.

      
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO                                            
 Arch. Monica Mariotti                                                     

  

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Alba Costantini



IP 1676/2020
DET. DIRIG. N. 1542 del 29/12/2020

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

                  Impegno di spesa annotato alla registrazione contabile n°  133/2021

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 151.4 della D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  si appone il visto
favorevole, attestante la copertura finanziaria, sulla regolarità contabile  della presente determinazione
che, pertanto, diventa esecutiva. 

Grosseto, 30/12/2020

Il Direttore  
Area Direzione Programmazione e Controllo

Avv. Emilio Ubaldino

     

      


